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CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.° 2.646-A, DE 2010

(Da Comissao de RelacOes Exteriores e de Defesa Nacional)

Mensagem n° 911/2009
Aviso n° 886/2009 — C. Civil

Aprova o texto do Acordo de Cooperacao Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e 0 Governo da Republica de Botsuana,
celebrado em Gaborone, em 11 de junho de 2009; tendo pareceres: da
Comissao de Educacdo e Cultura, pela aprovagcao (relator. DEP.
PAULO DELGADO e relatora substituta: DEP. DALVA FIGUEIREDO); e
da Comissdo de Constituicdo e Justica e de Cidadania, pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa (relator: DEP.
SERGIO BARRADAS CARNEIRO).

DESPACHO:
AS COMISSOES DE:

EDUCACAO E CULTURA; E

CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIACAO:
Proposicéo sujeita a apreciacdo do Plenario
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SUMARIO
| — Projeto inicial

Il — Na Comissao de Educacéo e Cultura:
— Parecer dos Relatores
— Parecer da Comissao

[l — Na Comissao de Constituicdo e Justica e de Cidadania:
— Parecer do Relator
— Parecer da Comissao

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica aprovado o texto do Acordo de Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da
Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de junho de 2009.

Paragrafo Unico. Ficam sujeitos a aprovacao do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisdo do referido Acordo, bem
como quaisquer ajustes complementares que, nos termos do inciso | do art. 49 da
Constituicdo Federal, acarretem encargos ou cCOmpromissos gravosos ao patriménio
nacional.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Sala da Comissao, em 21 de maio de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES
Presidente

MENSAGEM N.° 911, DE 2009
(Do Poder Executivo)

AVISO N° 886/2009 - C. Civil

Submete a consideracdo do Congresso Nacional o texto do Acordo de Cooperagao
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da
Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de junho de 2009.
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DESPACHO:
AS COMISSOES DE:

RELACOES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL;
EDUCACAO E CULTURA; E

CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIACAO:
Proposicao sujeita a apreciacao do Plenario.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do disposto no art. 49, inciso I, combinado com o art. 84,
inciso VIII, da Constitui¢do, submeto a elevada consideracdo de Vossas Exceléncias,
acompanhado de Exposicdo de Motivos do Senhor Ministro de Estado das RelagcOes
Exteriores, o texto do Acordo de Cooperacdo Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e 0 Governo da Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone,
em 11 de junho de 2009.

Brasilia, 11 de novembro de 2009.

EM N° 00294 MRE DODC/DAI — PAIN-BRAS-BOTS

Brasilia, 06 de agosto de 2009

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossa Exceléncia
0 anexo texto do "Acordo de Cooperacdo Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e 0 Governo da Republica de Botsuana", assinado em Gaborone,
em 11 de junho de 2009.

2. O presente Acordo tem como objetivo promover valores culturais e
estreitar, em beneficio matuo, os vinculos de amizade, entendimento e cooperacao
existentes entre Brasil e Botsuana.

3. Convencidos de que a cooperagdo contribuird ndo somente para o
progresso das NagOes, mas também para o conhecimento cada vez mais amplo da
cultura dos paises, as Partes acordaram em fixar um marco geral que ordena, fortalece
e incrementa suas relaces no campo cultural.
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4. O Acordo prevé o intercambio de experiéncias e a cooperacdo nos
campos da literatura, artes visuais, artes plasticas, masica, da danga, do audiovisual e
da educacdo cultural, destacando a importancia de ampliar-se as facilidades para a
pesquisa em institutos, arquivos, bibliotecas e museus dos dois paises. Terd uma
vigéncia de 5 (cinco) anos, prorrogaveis automaticamente por iguais periodos
sucessivos, salvo manifestacdo contréria de uma das Partes.

5. A luz do exposto e com vistas ao encaminhamento do assunto a
apreciagdo do Congresso Nacional, em conformidade com o art. 49, inciso I,
combinado com o art. 84, inciso VIII, da Constituicdo Federal, submeto a Vossa
Exceléncia o0 anexo projeto de Mensagem, acompanhado de coOpias autenticadas do
Acordo.

Respeitosamente,
Assinado eletronicamente por: Celso Luiz Nunes Amorim

ACORDO DE COOPERACAO CULTURAL ENTRE O GOVERNO
DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E O GOVERNO DA
REPUBLICA DE BOTSUANA

O Governo da Republica Federativa do Brasil
e

O Governo da Republica Botsuana
(doravante denominados "Partes")

Convencidos de que a cooperacdao cultural pode contribuir
significativamente para o fortalecimento das relacbes de amizade e para 0
entendimento mdatuo entre os dois paises, assim como para elevar o nivel de
conhecimento entre si;

Reconhecendo a importancia de promover valores culturais em ambos
0s paises;

Guiados pelo desejo de melhorar o relacionamento no campo da cultura,

Acordam o seguinte:
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Artigo |

As Partes apoiardo a cooperacdo entre suas instituicdes culturais,
publicas e privadas, com o objetivo de desenvolver atividades que possam contribuir
para melhorar do conhecimento reciproco e para a difusdo das respectivas culturas.

Artigo 11

As Partes esforcar-se-ao para melhorar e para aumentar o nivel de
conhecimento e o do ensino da cultura em geral de cada um dos paises, levando em
conta os conceitos de diversidade cultural, étnica e linguistica.

Artigo 11

As Partes apoiardo o intercambio de experiéncias nos campos das artes
visuais, da mdsica, da danca, do audiovisual, e da educacdo cultural, encorajando a
participacdo de artistas brasileiros e botsuanenses em festivais, oficinas, exibigdes e
eventos internacionais a serem sediados no Brasil ou em Botsuana.

Artigo IV
As Partes promoverdo contatos diretos entre seus respectivos museus,
com o objetivo de fomentar a difusdo e o intercambio de suas respectivas colegdes.
Artigo V
As Partes, reconhecendo a importancia do patriménio cultural,
encorajardao o intercdmbio de experiéncias e a coopera¢do nos campos da restauracao,
protecdo e conservagdo do mencionado patrimonio.
Artigo VI
As Partes colaborardo na preservacao do patrimonio cultural intangivel
e convidardo grupos artisticos tradicionais para participar de festivais internacionais

organizados em cada um dos paises, assim como encorajardo o intercambio de
especialistas para participar de seminarios e oficinas de arte amadora.
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Artigo VII

As Partes apoiardo iniciativas visando a promoc¢do de suas producoes
literarias por meio do apoio a projetos de traducdo de livros, a programas de
intercAmbio de escritores e a participacao em feiras de livros nos dois paises.

Artigo VIII

As Partes apoiardo a cooperacgdo entre suas bibliotecas e arquivos, por
meio do intercambio de informagdes, livros e publicacdes.

Ademais, as Partes promoverdo o intercdmbio de experiéncias na
conservacao, restauracdo e difusdo do patrimdnio bibliografico, na manutencdo e
restauracdo de manuscritos e documentos antigos, e na area de novas tecnologias de
informacao.

Artigo IX

As Partes apoiardo a cooperagdo nos campos da transmissao
radiofonica, cinema e televisdo, com o objetivo de disseminar informacdes sobre
producdes recentes e de encorajar a difusdo da cultura dos dois paises.

Artigo X

As Partes tomardo as medidas apropriadas para prevenir a importacao,
exportacdo e transferéncia ilegal de bens que séo parte de seus respectivos patrimonios
culturais, de acordo com suas legislacbes nacionais e na aplicacdo dos tratados
internacionais de que sdo Partes.

Artigo XI

As Partes promoverdo o intercambio de informagdes e a colaboracdo na
area de direitos autorais e direitos conexos. As Partes proverdo 0S meios e
procedimentos para a devida obediéncia aos direitos autorais e aos direitos conexos, de
acordo com suas legislacfes nacionais e as convencdes internacionais relacionadas as
quais sdo partes.
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Artigo XIlI

As Partes fortalecerdo o intercdmbio de informacfes sobre suas
respectivas instituigdes culturais e promoverdo o desenvolvimento de projetos
conjuntos entre elas.

Artigo X111

Sera estabelecida uma Comissdo Mista para o devido acompanhamento
da execucdo do presente Acordo. A Comissdo Mista serd coordenada, no Brasil, pelo
Ministério das RelacBGes Exteriores e pelo Ministério da Cultura e, em Botsuana, pelo
Ministério dos Negocios Estrangeiros e Cooperacgdo Internacional e pelo Ministério da
Juventude, Esporte e Cultura.

A Comissdo Mista sera constituida por representantes dos dois paises,
reunidos pelas Partes quando necessario, alternativamente no Brasil e em Botsuana.

A Comissao Mista tera as seguintes funcdes:

a) avaliar e identificar as areas prioritarias nas quais o cumprimento de
projetos especificos de cooperacdo nos campos das artes e da cultura
sejam viaveis, assim COMO 0S recursos necessarios para suas
execucoes;

b) analisar, revisar, aprovar, acompanhar e avaliar os programas de
cooperacdo cultural;

C) supervisionar o andamento do presente Acordo, assim como a execucgado
de projetos acordados, e submeter as Partes qualquer recomendacéao
gue possa considerar relevante.

Artigo X1V

Cada Parte garantira as facilidades para a entrada, permanéncia e partida
de participantes oficiais em projetos de cooperacao. Esses participantes submeter-se-ao
aos dispositivos migratorios, sanitarios e de seguranca nacional validos no pais
receptor e ndo se dedicardo a qualquer atividade alheia as suas func@es sem a prévia
autorizacgdo das autoridades competentes.
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Artigo XV

As Partes garantirdo as facilidades administrativas e de inspecdo
necessarias para a entrada e a saida de quaisquer equipamentos e materiais que serao
utilizados para o cumprimento dos projetos, de acordo com as legislacdes nacionais.
Os bens consignados a exibig¢des culturais podem ser importados sob um sistema de
admissdo temporéria especifico. As facilidades de imigracdo, importacdo e exportacao
estabelecidas no presente Acordo serdo limitadas as leis presentemente vélidas nos
territorios das Partes.

Artigo XVI
Todas as divergéncias que possam surgir entre as partes referentes a
interpretacdo e a implementacéo desse Acordo serdo solucionadas pela via diplomatica.
Artigo XVII
Cada Parte notificara a outra, pelos canais diplomaticos, do
cumprimento de todas as formalidades legais internas necessarias para a aprovacao
desse Acordo, o qual entrard em vigor na data de recepcao da ultima notificacao.
O presente Acordo tera vigéncia inicial de 5 (cinco) anos, renovavel
automaticamente por iguais periodos, a menos que uma das Partes o denuncie, por

escrito, pelos canais diplomaticos, mediante aviso prévio de seis (6) meses.

O presente Acordo poderd ser emendado de comum acordo entre as
Partes, pelos canais diplomaticos.

O término do presente Acordo ndo afetard a conclusdo dos programas e
projetos em andamento.

Assinado em Gaborone, em 11 de junho de 2009, em 2 (dois)
exemplares originais, em portugués e em inglés, sendo ambos igualmente auténticos.

PELO GOVERNO DA REPUBLICA PELO GOVERNO DA REPUBLICA DE

FEDERATIVA DO BRASIL BOTSUANA
RUY NUNES PINTO NOGUEIRA GTK KOKORWE
SUBSECRETARIO-GERAL DE COOPERACAO E MINISTRA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
DE PROMOCAO COMERCIAL CULTURA
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COMISSAO DE RELACOES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

| - RELATORIO

O Excelentissimo Senhor Presidente da Republica encaminha
ao Congresso Nacional a Mensagem N° 911, de 2009, acompanhada da Exposicao
de Motivos do Exmo. Sr. Ministro de Estado das Relacdes Exteriores, com vistas a
aprovacao legislativa a que se refere o inciso | do art. 49 da Constituicdo Federal, do
texto do Acordo de Cooperacédo Cultural entre o Governo da Republica Federativa
do Brasil e 0 Governo da Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de
junho de 2009.

Autuada pelo Departamento de Comissfes da Céamara dos
Deputados, a Mensagem foi distribuida inicialmente a esta Comissédo de Relacdes
Exteriores e de Defesa Nacional, estando igualmente prevista a apreciacdo da
matéria por parte da Comissdo de Educacdo e Cultura e da Comissdo de
Constituicao e Justica e de Cidadania.

Em sua Exposicdo de Motivos, o Ministro das Relacdes
Exteriores Celso Amorim ressalta que o presente instrumento de cooperacao cultural
“....tem como objetivo promover valores culturais e estreitar, em beneficio mutuo, os
vinculos de amizade, entendimento e cooperacdo existentes entre Brasil e
Botsuana”, sendo que esse Acordo “.....prevé o intercambio de experiéncias e a
cooperacdo nos campos da literatura, artes visuais, artes plasticas, musica, da
danca, do audiovisual e da educacéo cultural, destacando a importancia de ampliar-
se as facilidades para a pesquisa em institutos, arquivos, bibliotecas e museus dos

dois paises.”

A secao dispositiva do presente instrumento conta com
dezessete artigos, dentre os quais destacamos o Artigo |, que estabelece o
compromisso das Partes em apoiar a cooperacao entre suas instituicdes culturais,
publicas e privadas, com o objetivo de desenvolver atividades que possam contribuir
para melhorar o conhecimento reciproco e para a difusédo das respectivas culturas.

O presente Acordo estabelece ainda que as Partes:

a) apoiardao o intercambio de experiéncias nos campos das
artes visuais, da musica, da danca, do audiovisual, e da educacédo cultural, no9s
termos do Artigo lll;

b) promoverdo contatos diretos entre seus respectivos
museus, nos termos do Artigo 1V,

Cc) encorajardo o0 intercambio de experiéncias e a
cooperacao nos campos da restauragao, protecéo e conservacdo do mencionado
patrimdnio, nos termos do Artigo V;
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d) colaborardo na preservacdo do patriménio cultural
intangivel e convidardo grupos artisticos tradicionais para participar de festivais
internacionais organizados em cada um dos paises, nos termos do Artigo VI,

e) apoiardo iniciativas visando a promocdo de suas
producdes literarias, nos termos do Artigo VII;

f)  apoiardo a cooperacao entre suas bibliotecas e arquivos,
nos termos do Artigo VIII;

g) apoiardo a cooperagdo nos campos da transmisséo
radiofénica, cinema e televisdo, nos termos do Artigo 1X;

h) tomardo as medidas apropriadas para prevenir a
importacdo, exportacdo e transferéncia ilegal de bens que sdo parte de seus
respectivos patrimonios culturais, nos termos do Artigo X;

i) promoverdo o0 intercambio de informacbes e a
colaboracdo na area de direitos autorais e direitos conexos, nos termos do Artigo
Xl; e

J) fortalecerdo o intercambio de informagbes sobre suas
respectivas instituicdes culturais e promoverdao o desenvolvimento de projetos
conjuntos entre elas, conforme o Artigo XII.

Nos termos prescritos no Artigo Xlll, serd estabelecida uma
Comissédo Mista para o devido acompanhamento da execucdo do Acordo, a ser
coordenada, no Brasil, pelo Ministério das Relacdes Exteriores e Ministério da
Cultura e, em Botsuana, pelo Ministério dos Negoécios Estrangeiros e Cooperagao
Internacional e pelo Ministério da Juventude, Esporte e Cultura, com as seguintes
funcoes:

a) avaliar e identificar areas prioritarias;

b) analisar, revisar, aprovar, acompanhar e avaliar o0s
programas de cooperacao cultural; e

c) supervisionar o andamento do presente Acordo, assim como
a execucao de projetos acordados.

Os Artigos XIV e XV estabelecem as facilidades a serem
concedidas pelas Partes para entrada, permanéncia e partida de participantes
oficiais em projetos de cooperacao, bem como para a entrada e saida de quaisquer
equipamentos e materiais que serdo utilizados para o cumprimento dos projetos.

O presente Acordo, conforme estabelece o Artigo XVII, entrara
em vigor na data de recepc¢édo da ultima notificacdo entre as Partes dando conta do
cumprimento das formalidades legais internas necessarias, podera ser emendado e
tera vigéncia inicial de cinco anos, renovavel automaticamente por iguais periodos,
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salvo em caso de dentlincia de uma das Partes.

E o Relatorio.

I —VOTO DA RELATORA

Estamos a apreciar o Acordo de Cooperacao Cultural firmado
entre Brasil e Botsuana no ano passado, na capital botsuanense, ocasido em que foi
também assinado um Acordo de Cooperacdo Educacional, ja apreciado por esta
Comisséo, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo n° 2.350, de 2009.

Esses instrumentos inserem-se no contexto de se dinamizar as
relacbes com os paises africanos, decorrente de diretrizes da politica externa
estabelecidas pelo Governo do Presidente Lula.

Cabe ainda citar no contexto das relacdes Brasil-Botsuana o
recente Acordo de Comércio Preferencial firmado entre o Mercosul e a Unido
Aduaneira da Africa Austral, da qual fazem parte Africa do Sul, Botsuana, Lesoto,
Namibia e Suazilandia, instrumento esse ja encaminhado a esta Casa para fins de
aprovacao legislativa, nos termos da Mensagem n° 161, de 2010.

Ressalte-se que esse pais encravado no Africa Austral, desde
sua independéncia do Reino Unido, em 1966, tem mantido taxas expressivas de
crescimento  econbmico, sustentadas sobretudo pela mineracdo e
complementarmente pelo turismo e pecuaria, para atingir uma significativa renda per
capita atual superior a de muitos paises em desenvolvimento, inclusa a brasileira.
Contudo, tem no desemprego um fator de preocupacao e, na area da saude publica,
um desafio constante no combate a AIDS, onde se destaca por programas
avancados e abrangentes para o setor.

No tocante ao Acordo em apreco, trata-se de um instrumento
de cooperacdo bilateral na area da cultura, dispondo de dispositivos usuais em
avencas da espécie, tais como definicdo das areas contempladas, estabelecimento
de comissao mista, mecanismos de implantacdo, acompanhamento e avaliacdo dos
projetos contemplados e as facilidades alfandegarias, migratérias e administrativas
necessarias para a sua execucao.

H& um bom potencial para esse intercambio, dadas as fortes
ligacbes da cultura brasileira com a Africa subsaariana e o passado comum desses
dois paises de ex-colbnias européias, em que se contrastam os legados da cultura
inglesa e lusitana e que, no caso de Botsuana, se assenta nas bases da rica e
tradicional cultura setsuana.

Desse modo, a cooperacéo intentada propiciara a aproximacao
cultural dos dois povos nas diversas areas contempladas, favorecendo assim o
enriquecimento e fortalecimento das relagdes Brasil — Botsuana.
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Em suma, o presente Acordo atende aos interesses nacionais
e coaduna-se com 0s principios constitucionais que regem as nossas relagdes
internacionais, notadamente com o principio constitucional de cooperagédo entre 0s
povos para o progresso da humanidade, razdo pela qual VOTO pela aprovacdo do
texto do Acordo de Cooperacdo Cultural entre o Governo da Republica Federativa
do Brasil e 0 Governo da Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de
junho de 2009, nos termos do projeto de decreto legislativo em anexo.

Sala da Comissao, em 12 de maio de 2010.

Deputada JANETE ROCHA PIETA
Relatora

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° | DE 2010
(Mensagem n° 911, de 2009)

Aprova o texto do Acordo de Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da
Republica de Botsuana, celebrado em
Gaborone, em 11 de junho de 2009.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica aprovado o texto do Acordo de Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da
Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de junho de 2009.

Paragrafo Unico. Ficam sujeitos a aprovacao do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisdo do referido Acordo, bem
como quaisquer ajustes complementares que, nos termos do inciso | do art. 49 da
Constituicdo Federal, acarretem encargos ou Compromissos gravosos ao patriménio
nacional.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Sala da Comissao, em 12 de maio de 2010.

Deputada JANETE ROCHA PIETA
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Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Relacbes Exteriores e de Defesa
Nacional, em reunido ordinaria realizada hoje, opinou pela aprovacdo da Mensagem
n° 911/09, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo que apresenta, acatando o
parecer da relatora, Deputada Janete Rocha Pieta.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Emanuel Fernandes, Presidente; Professor Ruy Pauletti e
Francisco Rodrigues, Vice-Presidentes; Aldo Rebelo, Arlindo Chinaglia, Atila Lins,
Augusto Carvalho, Bruno Araujo, Damido Feliciano, Dr. Rosinha, Fernando Gabeira,
George Hilton, Ibsen Pinheiro, Ivan Valente, Jair Bolsonaro, Major Fabio, Marcondes
Gadelha, Mauricio Rands, Nilson Mourdo, Paulo Bauer, Sebastido Bala Rocha,
André de Paula, Aracely de Paula, Carlos Zarattini, Claudio Cajado, Edson Ezequiel,
Janete Rocha Pietd, Léo Vivas, Leonardo Monteiro e Luiz Carlos Hauly.

Sala da Comissao, em 19 de maio de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES
Presidente

COMISSAO DE EDUCACAO E CULTURA

| - RELATORIO

Na reunido ordinaria deliberativa do dia 10/11/2010, desta
Comisséao, tive a honra de ser designada Relatora Substituta da presente proposicao
e acatei, na integra, o parecer do Relator anterior da matéria, nobre Deputado
PAULO DELGADO , nos seguintes termos:

‘O projeto de Decreto Legislativo em analise, de autoria da
Douta Comissdo de RelacBes Exteriores e de Defesa Nacional, que veio
acompanhado da Mensagem n°® 911/09, visa aprovar o texto do Acordo de
Cooperacédo Cultural com a Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, capital
botsuanense, em 11 de junho de 2009.

Em sua manifestacdo acerca da proposicdo em tela, a Douta
CREDN esclareceu que o acordo decorre da diretriz de politica externa, de
fortalecimento do multilateralismo, ao dinamizar as relacbes com o0s paises
africanos. Conforme esclarece a mencionada Comissao Permanente, o instrumento
contém os dispositivos usuais em avencas da espécie, “ tais como definicdo das
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areas contempladas, estabelecimento de comissdo mista, mecanismos de
implantacdo, acompanhamento e avaliagdo dos projetos contemplados e as
facilidades alfandegarias, migratorias e administrativas necessarias para sua
execugao”.

A proposicao € sujeita a apreciacdo do plenario da Camara dos
Deputados.

E o Relatorio.

Il - VOTO DO RELATOR
O acordo em exame refere-se a cooperacgao bilateral na area
de cultura.

Nosso pais consolida-se como um ator global no cenario da
politica internacional e a area cultural participa deste esfor¢co diplomatico, como
comprovam as ac¢des do ex-ministro da Cultura, Gilberto Gil.

A cultura aproxima as nacgGes e contribui para o mutuo
entendimento, além de fortalecer a cooperacdo e os lacos de amizade, valores
consagrados em nossa Constituicao.

O Acordo prevé o intercambio de experiéncias e a cooperacéo
nos campos da literatura, artes visuais, artes plasticas, muasica, danca, audiovisual e
da educacéao cultural, destacando a importancia da ampliacéo das facilidades para a
pesquisa em institutos, arquivos, bibliotecas e museus dos dois paises. Ao
conhecermos mais profundamente outras culturas enriquecemos a nossa.

Dada a importancia da cooperacdo em geral e,
especificamente, a cooperacao cultural prevista neste acordo com o governo da
Republica de Botsuana, votamos favoravelmente ao Decreto Legislativo n° 2.646, de
2010”.

Sala da Comissao, em 10 de novembro de 2010.

Deputado PAULO DELGADO
Relator

Deputada DALVA FIGUEIREDO
Relatora Substituta
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Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de Educacdo e Cultura, em reunido ordinaria realizada
hoje, opinou unanimemente pela aprovacdo do Projeto de Decreto Legislativo n°
2.646/2010, nos termos do Parecer do Relator, Deputado Paulo Delgado, e do
Parecer da Relatora Substituta, Deputada Dalva Figueiredo.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Angelo Vanhoni - Presidente, Paulo Rubem Santiago e Antonio Carlos
Chamariz - Vice-Presidentes, Alice Portugal, Anténio Carlos Biffi, Ariosto Holanda,
Carlos Abicalil, Elismar Prado, Fatima Bezerra, Gastédo Vieira, Jodo Matos, Joaquim
Beltrdo, Jorginho Maluly, Lobbe Neto, Marcelo Almeida, Maria do Rosério, Nilmar
Ruiz, Professor Setimo, Raul Henry, Rogério Marinho, Waldir Maranhdo, Wilson
Picler, Alceni Guerra, Dalva Figueiredo, José Linhares, Lira Maia, Luiz Carlos Setim,
Pedro Wilson e Raimundo Gomes de Matos.

Sala da Comissao, em 10 de novembro de 2010.

Deputado ANGELO VANHONI
Presidente

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA

I - RELATORIO

Por ocasiao da apreciacao da Mensagem n° 911, de
2009, encaminhada a esta Casa pelo Presidente da Republica, a Comissao
de Relagbes Exteriores e de Defesa Nacional elaborou o Projeto de Decreto
Legislativo em analise que aprova o texto do Acordo de Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo
da Republica de Botsuana, celebrado em Gaborone, em 11 de junho de
20009.

A referida proposicao estabelece, ainda, no paragrafo
unico, que os atos que possam resultar em revisdao do referido Acordo,
bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos do inciso I
do art. 49 da Constituicdao Federal, acarretem encargos ou compromissos
gravosos ao patrimonio nacional ficam sujeitos a aprovacao do Congresso
Nacional.

Na Exposicao de Motivos subscrita pelo Ministro de
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Relagdes Exteriores, encaminhada anexa a Mensagem presidencial, fica
esclarecido que “o Acordo prevé o intercambio de experiéncias e a
cooperacdo nos campos da literatura, artes visuais, artes plasticas,
musica, da danca, do audiovisual e da educacdo cultural, destacando a
importancia de ampliar-se as facilidades para a pesquisa em institutos,
arquivos, bibliotecas e museus dos dois paises.”

A matéria é de competéncia do Plenario e tramita em
regime de urgéncia (RI, art. 151, I, j).

E o relatorio.

II - VOTO DO RELATOR

Conforme determina o art. 32, IV, a, em consonancia
com o art. 139, II, ¢, ambos do Regimento Interno desta Casa, compete a
Comissao de Constituicao e Justica e de Cidadania se manifestar acerca da
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa do Projeto de Decreto
Legislativo n©® 2.646, de 2010.

O art. 84, VIII, da Constituicao Federal, outorga
competéncia ao Presidente da Republica para celebrar tratados,
convengdes e atos internacionais, ressalvando sempre o referendo do
Congresso Nacional. Ja o art. 49, I, da mesma Carta Politica nos diz que é
da competéncia exclusiva do Congresso Nacional resolver definitivamente
sobre tratados, acordos ou atos internacionais.

Assim sendo, estd na competéncia do Poder Executivo
assinar o presente Acordo, bem como compete ao Congresso Nacional
sobre ele decidir, sendo o projeto de decreto legislativo a proposicao
adequada.

Nenhum O&bice foi encontrado na proposicao legislativa
e no texto do Acordo em analise. Ambos se encontram em consonancia
com as disposicdes constitucionais vigentes.

Entre os principios fundamentais estabelecidos pelo art.
40 da Constituicdo brasileira estd a cooperacao entre os povos para o
progresso da humanidade (inciso IX). A nosso ver, o Acordo aqui
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examinado vai ao encontro da aplicacdo deste principio e promove a
cooperacao cultural salutar entre Brasil e Botsuana.

De outra parte, o projeto de decreto legislativo ora
examinado é bem escrito e respeita a boa técnica legislativa.

Isto posto, nosso voto é pela constitucionalidade,
juridicidade e pela boa técnica legislativa do Projeto de Decreto Legislativo
n° 2.646, de 2010.

Sala da Comissao, em 30 de junho de 2010.

Deputado SERGIO BARRADAS CARNEIRO
Relator

Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de Constituicdo e Justica e de Cidadania, em reunido
ordinaria realizada hoje, opinou unanimemente pela constitucionalidade, juridicidade
e técnica legislativa do Projeto de Decreto Legislativo n® 2.646/2010, nos termos do
Parecer do Relator, Deputado Sérgio Barradas Carneiro.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Colbert Martins - Vice-Presidente no exercicio da Presidéncia,
Alexandre Silveira, Augusto Farias, Bonifacio de Andrada, Edmar Moreira, Ernandes
Amorim, Fabio Ramalho, Felipe Maia, Francisco Tenorio, Gerson Peres, Gonzaga
Patriota, José Genoino, José Maia Filho, José Pimentel, Luiz Couto, Magela, Marcal
Filho, Marcelo Itagiba, Marcelo Ortiz, Mauricio Quintella Lessa, Mauro Benevides,
Mendonca Prado, Paulo Magalhdes, Sandra Rosado, Sérgio Barradas Carneiro,
Zenaldo Coutinho, Arnaldo Faria de S&, Carlos Abicalil, Carlos Melles, Carlos Willian,
Geraldo Pudim, Gorete Pereira, Hugo Leal, Jodo Magalhdes, Jorginho Maluly, Leo
Alcantara, Leonardo Picciani, Mauricio Rands, Nelson Pellegrino, Odilio Balbinotti,
Onyx Lorenzoni, Roberto Alves, Solange Amaral, Valtenir Pereira, Vieira da Cunha e
Vital do Régo Filho.

Sala da Comisséo, em 14 de julho de 2010.

Deputado COLBERT MARTINS
Presidente em exercicio

FIM DO DOCUMENTO
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